
1 

Pernambuco • 11 de Dezembro de 20 18 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco , ANO X 

C1~0ARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO Cabo de Santo Agostinho, 10 de dezembro d 
N• 26812018 EXONERA-GERALDO ANTONIO DOS 

SANTOS 

~ PRESIDENTE DA CÀMARA MUNICIPAL DO CABO DE 
a~~O AGOSTINHO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das 
Re _uições que lhe são conferidas pelo Inciso li, do Artigo 38, do 
de girncnto Interno desto Câmara, alterado pela Rcsoluçilo nº6 I, de 11 

novembro de 1993, 

R F. SOL V E: 

!~ONERAR, a panir de 04 de dezembro de 2018: GERALDO 
TONIO DOS SANTOS, do cargo comissionado de Assessor 

parlamentar, símbolo CC-2, lotado na estrutura básica do Poder. 

Publique-se e Cumpra-se. 

~;binetc do Presidente da Câmara Munícipe!, cm 04 de Dezembro de 
18. 

VICENTE MENDES SILVA NETO 
Presidente 

Publicado por: 
João Pessoa da Silva Filho 

Código ldentlflcador:8F9CFEBC 

CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
ATO Nº 269 /2018 EXONERA-EDILZA FRANCISCA DE 

OLIVEIRA 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso il, do Artigo 38, do 
Regimento Interno desta Câmara, alterado pela Resolução nº6I , de 11 
de novembro de 1993, 

Rê SOLVE: 

EXONERAR, a partir de 04 de dezembro de 2018: EDILZA 
FRANCISCA DE OLIVEIRA, do cargo comissionado de Assessor 
parlamentar, símbolo CC-2, lotado na estrutura básica do Poder. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, em 04 de Dezembro de 
2018. 

(_
~ VICENTE MENDES SILVA NETO 
· Presidente 

Publicado por: 
João Pessoa da Silva Filho 

Código ldentltlcador:93767B85 

INSTITUTO DE PREVIDftNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO· 

CABOPREV 
EXTRA TO DE DISPENSA - DISPENSA DE LICIJ1AÇÃO Nº. 

003/CABOPREV/2018 

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação 
nº.003/CABOPREV/2018. Processo Administrativo n.º 
009/CABOPREV/2018, Processo Licitatório nº 
009/CABOPREV/2018. CPL. Locação de imóvel. Objeto: Locação do 
imóvel situado a Rua José Plech Fernandes, nº 33, Centro, Cabo de 
Santo Agostinho/PE., a ser destinado ao funcionamento do anexo do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município do Cabo 
de Santo Agostinho/PE. • CABOPREV. Locador: Espólio do Sr. 
Antônio Marques da Fonsêca, regularmente inscrito no CPF/MF sob 

0 n.º 05 i .738.684-49, neste ato representado por sua filha a Sr" Ivone 
Maria da Fonsêca, inscrita no CPF/MF: 168.778.454-04. Valor:R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Prazo: 12 (doze) meses. 
Fundamento legal: inciso X do an. 24 da Lei Federal 8.666/93 . 

JOSÉ FERNANDES DE MOURA . 
Diretor Presidente 

INSTITUTO DE PREVIDtNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICiPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO -

CABOPREV 
ATO Nº 218 /2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 
do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 16, inciso XIII, da Lei nº 3.342 de 22 de 
Dezembro de 2017, e que dispõem sobre a restruturação do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município do Cabo de Santo 
Agostinho - CABOPREV. 

RESOLVE: 
EXONERAR Jacqueline da Silva Campeio do cargo de Assessor 
Especial, Símbolo CCl -8, a partir de OI de dezembro de 2018, com 
lotação no Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município do Cabo de Santo Agostinho - CABOPREV. 
Este ato retroage seus efeitos a OI de dezembro de 20 I 8. 

Publica-se e Cumpra-se. 

Cabo de Santo Agostinho, 1 O de Dezembro de 2018. 

JOSÉ FERNANDES DE MOURA 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
João Pessoa da Silva Filho 

Código ldentitlcador:01682DCB 

INSTITUTO DE PREVID!NCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO -

CABOPREV 
ATO Nº 219 /2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 
do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 16, inciso XIII, da Lei nº 3.342 de 22 de 
Dezembro de 2017, e que dispõem sobre a restruturação do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município do Cabo de Santo 
Agostinho - CABOPREV. 

RESOLVE: 
NOMEAR Adriano Ribeiro de Aquino do cargo de Assessor de 
Previdência li, Símbolo CC4, a partir de OI de Dezembro de 2018, 
com lotação no Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município do Cabo de Santo Agostinho - CABOPREV. 
Este ato retroage seus efeitos a OI de Dezembro de 2018. 

Publica-se e Cumpra-se. 

Cabo de Santo Agostinho, 10 de Dezembro de 2018. 

JOSÉ FERNANDES DE MOURA 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
João Pessoa da Silva Filho 

Código ldentitlcador:6383B6CE 

INSTITUTO DE PREVIDftNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO · 

CABOPREV 
ATO Nº 220 /2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 
do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 16, inciso XIII, da Lei nº 3.342 de 22 de 

www.diariomunicipal.com.br/amupe 13 



Pernambuco, 31 de Dezembro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO X I Nº 2238 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldentlffcador:02 14161 B 

INSTITUTO DE PREVIDtNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICf PIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO · 

CABOPREY 
ATO Nº. 237/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVID~NCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 
inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

Conceder aposentadoria especial por tempo de magistério a Antônio 
EIJas dos Santos, Professor li, nível 2, faixa NEP 9, matrícula 
n"2997, lotado na Secretaria Municipal de Educaçio, Elcola 
Municipal Dr. Joio Lopes, nos termos do art. 6° da Emenda 
Constitucional nº. 41/2003. 

Cabo de Santo Agostinho, 28 de dezembro de 2018. 

JOSÉ ALBERICO S/l VA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldentlffcador:7E2C9465 

INSTITUTO DE PREVIDtNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNIC(PIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO -

CABOPREV 
ATO Nº. 238/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 
inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

Conceder a aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a 
Maria do Disterro da Silva Lucena, Merendeira, Faixa 1, Nível 5, 
matricula 3563, lotada na Secretaria '.\-funlcipal de Educação, 
Escola Municipal Maria Eulina de Freitas nos termos do artigo 3° 
da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

Cabo de Santo Agostinho, 28 de dezembro de 2018. 

JOSÉ ALBER/COSILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente e Publicado por: 

Diego Lira de Almeida 
Código ldentificador:9 l 85FFE5 

INSTITUTO DE PREVIDtNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO -

CABOPREV 
A TO Nº. 240/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR PRESIDENTE DO fNSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 
inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 
Conceder a aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a José 
Torquato de Sousa Filho, Servente, Faixa I, Nível 5, matricula 2190, 
lotado na Secretaria Executiva de Limpeza Pública, nos termos do 
artigo 3° da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

Cabo de Santo Agostinho, 28 de dezembro de 2018. 

JOSÉ ALBERICOSILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldentiffcador: l 7B0E73 I 

INSTITUTO DE PREVIDftNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICiPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO · 

CA.BOPREV 
ATO Nº. 239/2018, DE 28 DE DEZEM.BRO DE 2018. 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVID~NCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNJCIPJO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 
inciso XI da Lcí Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

Conceder a aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a 
lvanllda Jeronlmo de Andrade, Auxiliar de Administração, Faixa II, 

Nível 5, matrícula 1378, lotada na Procu_ra~ f' ' \ 
Munlcfplo, nos termos do artigo 3º da Emen~ mc1on~~ô 
47/2005. /. O ~ 

Cabo de Santo Agostinho, 28 de dezembro de lf. "'-9=- \ 
JOSt ALBERICO SILVA RODRIGUES <3 O~ 
Diretor-Presidente 

Publlcado por: 
111Mzc€.it' a.,de AI . 

:~ : 1 ' . 

lNSTITUTO DE PREVIDtNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO· 

CA.BOPREV 
ERRATA - RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 

00J/CABOPRE.Y/2018 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Municlpío do 
Cabo de Santo Agostinho, através da Comissão Permanente de 
Licitação informa a seguinte alteração no texto publicado no dia 
11/12/2018 na página 13 no Diário Municipal do Estado de 
Pernambuco/ AMUPE. 

ONDE SE Lt: 
RECONHEÇO E RATIFICOa Dispensa de Licitação 
nº.003/CABOPREV/2018. Processo Administrativo n.º 
009/CABOPREV /2018, Processo Licítatório nº 
009/CABOPREV/2018. 

LEIA-SE: 
RECONHEÇO E RATIFICOa Dispensa de Licitação 
nº.003/CABOPREV/2018. Processo Administrativo n.º 
009/CABOPREV/2018, Processo Licitatório nº 
008/CABOPREV /20 I 8. 

Cabo de Santo Agostinho, 11 de dezembro de 20 I 8. 

JOSt FERNANDES DE MOURA. 
Diretor-Presidente. 

Publicado por: 
João Pessoa da Silva Filho 

Código Identificador:2F3C00EC 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS - SEARH 
PORTARIA SEARH Nº 160/2018 

Ementa: Convocação dos aprovados na seleção 
pública simplificada nº 00J/2017 

O Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais, toma pública a CONVOCAÇÃO do 
aprovado na seleção simplificada nº 001/2017, visando o 
preenchimento de vagas com maior urgência, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 39, conforme a seguir: 

1. Enfermeiro diarista 1 - SUPERIOR. 
Marjoire Amorim Cordeiro 
Roberta da Mota Lacerda 
Bemuarda Roberta de Oliveira Santos 
Carolina Moreira de Paula Guimarães 

www.diariomunicipal.corn.br/amupe 22 



, 
Pemnmhurn . O 1 de Janeiro de 2019 • Diário Oficial dos Municlpios do Estado de Pernambuco 

JOSÉ CARLOS l)J:' l/Jf11 
Gcst0r Fundo Municipal do Saude 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldentlflcador:82F50AFF 

INSTITUTO DE PREVIDtNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO · 

CABOPREV 
EXTRA'J'O DE CONTRATO. CONTRATO~• 007/2018 . 

PROCESSO N." 009/2018. DISPENSA D&LICl1AÇÃO ,'i•. 
00J/2018 

c.ontrato nº 007/2018 . Processo n.º 009/2018 . Dispensa de Licitação 
n .003/2018. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 
JOSÉ PLECH FERNANDES, Nº 33 - CENTRO - CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICf PIO DO CABO SE SANTO AGOSTINHO -
CABOPREV. Locador(a): Espólio de Antônio Marques da Fonseca, 
repre_sentado por sua procuradora a Sr' Ivone Medeiros da Fonseca, 
inscrita no CPF/MF sob o n.º 168.778.4S4-04. Valor mensal•RS 
600,00 (seiscentos reais)P Fundamento legal: inciso X do art. 24 da Lei 
Federal 8.666"193. Vigência: 11/12/2018 a 11/12/2019. 

calibradores de bolas, padrões complcmen 
troféus, entre outros. fundamentação Legal; 
suas alterações. Empresa; SC DA SILVA 
ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 24.790.99 
Rua Bahia. nº 30. Jordão - Rccifc/PE, CEP: S 
RS 79.286,00, VigÇnçla; 12 meses. 

Cabo de Santo Agostinho, 07 de dezembro de 2018. 

AUGUSTO CESAR DA CUNHA PAIVA 
Secretário Executivo de Juventude e Esporte 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldcntlflcador:8 l 3AA861 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS · SEARH 
PORTARIA SEARH Nº 001/2019 

Ementa: Conceder licença Prêmio, e dá outras 
providências. 

( 4 Cabo de Santo Agostinho, 11 de dc1.cmbro de 201 R. 

O Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho. no uso de suas 
atribuições legais, 

Considerando art. 112 da Lei estadual 6.123 de 20 de Julho de 1968. 
e parágrafo único do Art. 1 º do decreto nº 1.483/16, 

1 

JOSÉ FERNANDES DE MOURA . 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldentlficador:2DD02C9E 

SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES· 
SEJES 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTTNHO/PE, através da Secretaria Executiva de Juventude e 
Esporte, por seu representante legal - RECONHECE e RATIFICA 
a Ata de Registro de Preços nº 098/PMCSA-SEJE/20I 8, Processo 
Administrativo nº 275/2018, Processo Licita tório nº 099/PMCSA
SEJE/2018. Pregão Presencial nº 069/PMCSA-SEJE/2018, 
Natureza do Objeto: Aquisição - Tramitação: 1 º CPL - Descrição 
do Objeto: Aquisição de bolas de basquetebol, bolas de futebol , bolas 
de futsal, bolsas de primeiros socorros, bombas para bolas, 
calibradores de bolas, padrões complementos, redes de futebol, 
troféus, entre outros. Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações. Empresa: COMERCIAL MASTER EIRELI ME, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº l l.791.908/0001-87, com sede na Rua 
Manoel de Lulu, nº 31 , Pilar - Ilha de ltamaraca/PE, CEP: S3.900-00, 
Valor Total: R$ 31.916,00, Vigência: 12 meses. 

Cabo de Santo Agostinho, 07 de dezembro de 2018. 

AUGUSTO CESAR DA CUNHA PAIVA 
Secretário Executivo de Juventude e Esporte 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldentificador:93O75483 

SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE E ESPORTES · 
SEJES 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Executiva de Juventude e 
Esporte, por seu representante legal - RECONHECE e RATIFICA 
a Ata de Registro de Preços nº 097/PMCSA-SEJE/2018, Processo 
Mmlnistratlvo nº 275/2018, Processo Llcitatórlo nº 099/PMCSA
SEJE/2018, Pregão Presencial nº 069/PMCSA-SEJE/2018, 
ti.! tureza do Objeto: Aquisição - Tramitação: 1° CPL - Descrição 
~ Objeto: Aquisição de bolas de basquetebol, bolas de futebol, bolas 
de futsal, bolsas de primeiros socorros, bombas para bolas, 

Considerando o Processo nº 32.596 - SEARH de 21111 /2017, 
Comunicação Interna 729/18 - SMDET de 14/12/201 8, folha de 
despacho Protocolo nº 32.596 - COLEG/SEARH de 10/01/2018 e 
despacho GERHU de 18/12/2018. 

RESOLVE; 

Art. 1° · CONCEDER LICENÇA PRÍMIO ao Sr. LUCIANO 
MARQUES DA SILVA, mat. nº 30.637, no cargo de TtCNICO 
AGRÍCOLA, por 03 (três) meses, referente ao 1 ° quinquénio 
posterior a Emenda Constitucional nº 20/98 de 16/12/1998, com 
lotação na Superintendência de Desenvolvimento Rural, Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo - SMDET. 

Art. 2º • Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 20/9. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Cabo de Santo Agostinho, 02 de Janeiro de 2019. 

PABLO CABRAL DA SILVA 
Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos 

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código ldentificador:FD813B4 I 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOSHUMANOS-SEARH 
PORTARIA SEARH Nº 002/2019 

Ementa: Conceder licença Prêmio, e dá outras 
providências. 

O Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 
atribuições legais, 

Considerando art. 112 da Lei estadual 6.123 de 20 de Julho de 1968, 
e parágrafo único do Art. 1 ° do decreto nº 1.483/16, 

Considerando Conforme despache do protocolo nº 00200/2018 . 
SEARJ-1 de 27/03/2018, CI nº 0367/2018 - SEARH de 06/04/2018, CJ 

www.diariomunicipal.eom.br/amupe li 


